DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2018

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO

Página 1

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 002/2018
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 002/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro,
Arame – MA, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação
CPL, instituída pela portaria n° 014/2018 de 02 de Janeiro 2018, torna público
que, com base na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Complementar nº 123/2006 e
demais normas atinentes à espécie, realizará às 10:30 hs (dez horas e trinta
minutos) do dia 30 de Novembro de 2018, na sede do Setor da Comissão
Permanente de Licitação – CPL  situada na Rua Nova, S/N
MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos
exigidos para a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo Técnica e
Preço, Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Advocacia e
Assessoria, Para Levantamento de Dados e Apuração de Valores a Título de
FPM, Buscando A Recuperação Dos Créditos Devidos, Bem Como A Retificação
da Base de Cálculo, Proporcionando Incremento Mensal Nos Valores
Percebidos Pelo Município de Arame - MA, Através da Sec
Conforme especificações do anexo I – descrição dos serviços.
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a
6ª feira, no horário das 08:00 ás 12:00horas, onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R$ 30,00
(trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação
Municipal – DAM e ainda estará disponível no site: http:arame.ma.gov.br
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99)
35324554.

Arame – MA, 15 de Outubro de 2018.

Cristiano de Sousa do Nascimento

Presidente da CPL

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170018
2º Termo Aditivo ao Contrato referente ao Pregão Presencial
Prefeitura Municipal de Arame – MA e J. H. DE F. FERNANDES
REFERÊNCIA: Processo Nº 00000016/2017- PP Nº 004/2017;
Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, O Município de
Arame – MA, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ
nº 12.542.767/0001-21, sediada na Rua Nova, s/n, Centro. CEP: 65.945
Arame/MA, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos,
 neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração
Recursos Humanos, Senhor Godofredo Xavier Lima, RG nº
CPF nº 003.564.993-32, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa
H. DE F. FERNANDES - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
nº 17.403.750/0001-07, estabelecida na Travessa Dr. Colatino Borborema, Nº
38 – Sala A, Bairro: Centro, Codó/MA, representada por
Figueredo Fernandes, RG nº 2657769-93 SSP-MA, CPF nº
doravante denominada CONTRATADA.ESPÉCIE: Contratação de empresa para
prestação de serviços de Assessoria e Consultoria Contábil para atender às
necessidades da Secretaria de Administração e Recursos Humanos do
Município de Arame/MA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência. DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 17.02.2017. VIGÊNCIA DO
ADITIVO: Fica prorrogado até 15.08.2019. SIGNATÁRIOS:
LIMA – CPF: 003.564.993-32 – Secretário Municipal
Recursos Humanos - pela Contratante e JORGE HENRIQUE DE FIGUEREDO
FERNANDES – CPF: 268.301.298-50 - Representante, pela Contratada. ARAME
– MA. DATA DE ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
de 2018 – CRISTIANO DE SOUSA DO NASCIMENTO – Presidente da CPL.
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017001

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ARAME - MA

ANO I
www.arame.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

ARAME-MA

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 002/2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro,

MA, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, instituída pela portaria n° 014/2018 de 02 de Janeiro 2018, torna público

, com base na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Complementar nº 123/2006 e
demais normas atinentes à espécie, realizará às 10:30 hs (dez horas e trinta
minutos) do dia 30 de Novembro de 2018, na sede do Setor da Comissão

a na Rua Nova, S/N – Centro – Arame –
MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos
exigidos para a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo Técnica e

Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Advocacia e
, Para Levantamento de Dados e Apuração de Valores a Título de

FPM, Buscando A Recuperação Dos Créditos Devidos, Bem Como A Retificação
da Base de Cálculo, Proporcionando Incremento Mensal Nos Valores

MA, Através da Secretaria de Finanças.
descrição dos serviços. Este Edital e seus

anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a
6ª feira, no horário das 08:00 ás 12:00horas, onde poderão ser consultados

uitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R$ 30,00
(trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação

DAM e ainda estará disponível no site: http:arame.ma.gov.br
ndereço ou pelo telefone: (99)

MA, 15 de Outubro de 2018.

Cristiano de Sousa do Nascimento

TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 20170018

Pregão Presencial Nº 004/2017,
J. H. DE F. FERNANDES - ME -

/2017; Fundamentação:
, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, O Município de

pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ
, Centro. CEP: 65.945-000 –

ão e Recursos Humanos,
Secretário Municipal de Administração e

, RG nº 6118136 – SSP/MA,
, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa J.

, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
Travessa Dr. Colatino Borborema, Nº

tada por Jorge Henrique de
, CPF nº 268.301.298-50,

Contratação de empresa para
prestação de serviços de Assessoria e Consultoria Contábil para atender às

Secretaria de Administração e Recursos Humanos do
. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência. DATA DA

.2017. VIGÊNCIA DO SEGUNDO TERMO
. SIGNATÁRIOS: GODOFREDO XAVIER

Municipal de Administração e
JORGE HENRIQUE DE FIGUEREDO

Representante, pela Contratada. ARAME
SEGUNDO TERMO ADITIVO - 15 de Outubro

Presidente da CPL.
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170019

2º Termo Aditivo ao Contrato referente ao Pregão Presencial Nº 004/2017,
Fundo Municipal de Saúde - SEMUS –
REFERÊNCIA: Processo Nº 00000016/2017
Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, O Município de
Arame – MA, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ
nº 12.542.767/0001-21, sediada na Rua Nova
Arame/MA, através do Fundo Municipal de Saúde
representado por sua Secretária Municipal de
Ferreira Sarmento, RG nº 039332512010
doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº
07, estabelecida na Travessa Dr. Colatino Borborema, Nº 38
Centro, Codó/MA, representada por Jorge Henrique de Figueredo Fernandes
RG nº 2657769-93 SSP-MA, CPF nº 268.301.298
CONTRATADA  ESPÉCIE: Contratação de empresa para prestação de serviços
de Assessoria e Consultoria Contábil para atender às necessidades do Fundo
Municipal de Saúde – FMS do Município de Arame/MA. OBJETO: Pro
do prazo de vigência. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17.02.2017.
VIGÊNCIA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Ferreira Sarmento
Secretaria Municipal de Saúde - pela Contrat
FIGUEREDO FERNANDES – CPF: 268.301.298
Contratada. ARAME – MA. DATA DE ASSINATURA DO
ADITIVO - 15 de Outubro de 2018 – CRISTIANO DE SOUSA DO NASCIMENTO
Presidente da CPL.

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 201700
2º Termo Aditivo ao Contrato referente ao Pregão Presencial Nº 004/2017,
Secretaria Municipal de Educação - SEM
- REFERÊNCIA: Processo Nº 00000016/2017
Fundamentação: Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, O
Município de Arame – MA, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito
no CNPJ nº 12.542.767/0001-21, sediada na
65.945-000 – Arame/MA, através da Secretaria
SEMED, neste ato representado por seu
Senhor Pedro José Ribeiro Conceição
nº 868.143.383-00, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa
DE F. FERNANDES - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
nº 17.403.750/0001-07, estabelecida na
38 – Sala A, Bairro: Centro, Codó/MA
Figueredo Fernandes, RG nº 2657769
doravante denominada CONTRATADA
prestação de serviços de Assessoria e Consultoria Contábil para atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação
Arame/MA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência. DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 17.02.2017. VIGÊNCIA DO
prorrogado até 15.08.2019. SIGNATÁRIOS:
CPF: 868.143.383-72 – Secretário Municipal de
JORGE HENRIQUE DE FIGUEREDO FERNANDES
Representante, pela Contratada. ARAME
SEGUNDO TERMO ADITIVO - 15 de Outubro de 2018
DO NASCIMENTO – Presidente da CPL

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170021
2º Termo Aditivo ao Contrato referente ao Pregão Presencial Nº 004/2017,
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social
F. FERNANDES - ME - REFERÊNCIA: Processo Nº 00000016/2017
004/2017; Fundamentação: Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, O Município de Arame – MA,
Interno, inscrito no CNPJ nº 12.542.767/0
Centro. CEP: 65.945-000 – Arame/MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
EDIÇÃO N.º 025 – Páginas 02

12.542.767/0001-21

ao Contrato referente ao Pregão Presencial Nº 004/2017,
– MA e J. H. DE F. FERNANDES - ME -

REFERÊNCIA: Processo Nº 00000016/2017- PP Nº 004/2017; Fundamentação:
Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, O Município de

pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ
Rua Nova, s/n, Centro. CEP: 65.945-000 –

o Fundo Municipal de Saúde - FMS,  neste ato
Municipal de Saúde, Senhora Rita de Cássia

039332512010-0 – SSP/MA, CPF nº 012.035.794-11,
doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa J. H. DE F. FERNANDES -

, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 17.403.750/0001-
Travessa Dr. Colatino Borborema, Nº 38 – Sala A, Bairro:

Jorge Henrique de Figueredo Fernandes,
268.301.298-50, doravante denominada

ESPÉCIE: Contratação de empresa para prestação de serviços
para atender às necessidades do Fundo

Município de Arame/MA. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17.02.2017.

SEGUNDO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado até 15.08.2019.
Rita de Cássia Ferreira Sarmento – CPF: 012.035.794-11 –

pela Contratante e JORGE HENRIQUE DE
CPF: 268.301.298-50 - Representante, pela

MA. DATA DE ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO
CRISTIANO DE SOUSA DO NASCIMENTO –

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170020

ao Contrato referente ao Pregão Presencial Nº 004/2017,
SEMED – MA e J. H. DE F. FERNANDES - ME

EFERÊNCIA: Processo Nº 00000016/2017- PP Nº 004/2017;
Fundamentação: Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, O

pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito
, sediada na Rua Nova, s/n, Centro. CEP:

, através da Secretaria Municipal de Educação -
neste ato representado por seu Secretário Municipal de Educação,

Pedro José Ribeiro Conceição, RG nº 99668398-4 – SSP/MA, CPF
ravante denominada CONTRATANTE, e a empresa J. H.

, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
, estabelecida na Travessa Dr. Colatino Borborema, Nº

/MA, representada por Jorge Henrique de
2657769-93 SSP-MA, CPF nº 268.301.298-50,

  ESPÉCIE: Contratação de empresa para
prestação de serviços de Assessoria e Consultoria Contábil para atender às

a Municipal de Educação – SEMED do Município de
Arame/MA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência. DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 17.02.2017. VIGÊNCIA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO: Fica

. SIGNATÁRIOS: Pedro José Ribeiro Conceição –
Municipal de Educação - pela Contratante e

JORGE HENRIQUE DE FIGUEREDO FERNANDES – CPF: 268.301.298-50 -
Representante, pela Contratada. ARAME – MA. DATA DE ASSINATURA DO

15 de Outubro de 2018 – CRISTIANO DE SOUSA

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170021
ao Contrato referente ao Pregão Presencial Nº 004/2017,

Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social - SEMAS – MA e J. H. DE
REFERÊNCIA: Processo Nº 00000016/2017- PP Nº

Fundamentação: Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas
MA, pessoa jurídica de Direito Público

12.542.767/0001-21, sediada na Rua Nova, s/n,
Arame/MA, através da Secretaria Municipal de

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2018

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO

Página 2

Assistência e Promoção Social - SEMAS, neste ato representado por
seu Secretário Municipal de Assistência Social, Senhor
CPF nº 093.712.651-91, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa
H. DE F. FERNANDES - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
nº 17.403.750/0001-07, estabelecida na Travessa Dr. Colatino Borborema, Nº
38 – Sala A, Bairro: Centro, Codó/MA, representada por
Figueredo Fernandes, RG nº 2657769-93 SSP-MA, CPF nº
doravante denominada CONTRATADA  ESPÉCIE: Contratação de empresa para
prestação de serviços de Assessoria e Consultoria Contábil para atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social
SEMAS do Município de Arame/MA. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17.02.2017. VIGÊNCIA DO
SEGUNDO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado até 15.08.2019
Clovis Viana Sobrinho – CPF: 093.712.651-91 – Secretari
Assistência e Promoção Social - pela Contratante e JORGE HENRIQUE DE
FIGUEREDO FERNANDES – CPF: 268.301.298-50 -
Contratada. ARAME – MA. DATA DE ASSINATURA DO
ADITIVO - 15 de Outubro de 2018 – CRISTIANO DE SOUSA DO NASCIMENTO
Presidente da CPL

MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ARAME - MA

ANO I
www.arame.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001

neste ato representado por
 Clovis Viana Sobrinho,

doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa J.
, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

Travessa Dr. Colatino Borborema, Nº
representada por Jorge Henrique de

, CPF nº 268.301.298-50,
ESPÉCIE: Contratação de empresa para

prestação de serviços de Assessoria e Consultoria Contábil para atender às
dades da Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social –

SEMAS do Município de Arame/MA. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17.02.2017. VIGÊNCIA DO

até 15.08.2019. SIGNATÁRIOS:
Secretario Municipal de

pela Contratante e JORGE HENRIQUE DE
 Representante, pela

MA. DATA DE ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO
CRISTIANO DE SOUSA DO NASCIMENTO –

FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EDIÇÃO N.º 025 – Páginas 02

12.542.767/0001-21

Verifique a autenticidade